CONVOCAÇÃO DE LICITANTES

O Fundo Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho, em virtude do resultado do
procedimento licitatório referente ao Processo Licitatório nº 001/2024, Pregão Eletrônico nº 001/2024 cujo  objeto é a escolha da
proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para o fornecimento de gêneros alimentícios, destina-se
aos Programas da Secretaria de Ação Social, SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL com atendimento
aproximadamente de 500 pessoas mês; CESTAS BÁSICAS – entrega de 10 cestas mês; COZINHA
COMUNITÁRIA, com atendimento de aproximadamente 200 pessoas dia, 5 x por semana; CADÚNICO –
CADASTRO ÚNICO, com atendimento de aproximadamente 600 pessoas mês; PCF – PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ - aproximadamente 100 pessoas atendidas mês; SCFV – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - aproximadamente 220 pessoas atendidas mês; PAEFI –
PROTEÇÃO E ATENÇÃO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS/ CREAS – CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - aproximadamente 50 pessoas atendidas
mês e PAIF – PROTEÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA/ CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - aproximadamente 300 pessoas atendidas mês) DA PREFEITURA DE FREI
MIGUELINO, utilizados no atendimento da demanda dos serviços realizados pela SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL, no atendimento à População., conforme especificações, quantitativos e condições
estabelecidas neste Termo de Referência, constantes no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº.
001/2024.

Caso as licitantes adjudicatárias se recusem a assinar o Contrato/Ata ou convidada a
fazê-lo não atenda no prazo fixado, garantida prévia defesa, será considerado o inadimplemento e estará
sujeita às seguintes cominações.

Considerando o disposto no artigo 90, §2º, da Lei nº 14.133/2021, c/c o item 12.7 do
Edital, que faculta à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar
ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas, convocar os licitantes
remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo
licitante vencedor.

R E S O L V E:

Convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para expressar
formalmente o interesse em assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO, nas condições propostas
pelo licitante vencedor, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas corridas, contadas a partir do
recebimento desta convocação, conforme item 12.7 do instrumento convocatório, sendo certo que
sua aceitação fica condicionada ao preenchimento dos requisitos de habilitação, constantes no
Edital.

Neste contexto, informa aos licitantes remanescentes que a recusa a assinatura

da ata de registro de preços, não ensejará nenhuma punição.

Empresas:

1- MOURA E SOUZA MERCADINHO LTDA, CNPJ Nº 03.938.549/0001-10, AV NOSSA
SENHORA DA CONCEICAO  Nº 10, LAGOA DE JOAO CARLOS, FREI MIGUELINHO-PE,
TELEFONES; (81) 8146-0717, (81) 8118-4424, E-MAIL: supermercadobetoljc@gmail.com

mailto:supermercadobetoljc@gmail.com

Lote Descrição Unidade Marca Quantidade Vl. Unit. Vl. Total

32 FARINHA DE MANDIOCA - tipo

fina embaladas em pacotes de

1kg. Torrada, seca, tipo 1, em

embalagem polietileno atóxico,

resistente.

Quilogramas FEIRA NOVA 250  R$          4,99   R$     1.247,50

34 FLOCOS DE MILHO  500G - Tipo

flocão, pré-cozido, desgerminado,

isento de matérias terrosas,

sujidades, parasitas e material

estranho. Não poderão estar

úmidos ou rançosos.

Acondicionado em embalagem de

polietileno atóxico, validade

mínima de 06 meses, a partir da

data da entrega.

Unidades NOVOMILHO 2180  R$          1,79   R$     3.902,20

35 FRANGO INTEIRO - congelado,

com aspecto, cor, cheiro e sabor

próprio, sem manchas e parasitas,

embalagem a vácuo, transparente,

atóxica, com registro de inspeção

SIF ou SIE, procedência,

informações nutricionais, lote, data

de fabricação e validade. Não

deverá apresentar superfície

úmida, pegajosa, exsudado

líquido, partes flácidas,

esverdeadas ou consistência

anormal.  Frango transportada em

carro refrigerado. Validade mínima

de 12 meses.

Quilogramas FRANGO

DOURADO

1800  R$          9,49   R$   17.082,00

38 LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G -

instantâneo. Obtido por

desidratação do leite de vaca e

apto para alimentação humana,

mediante processos tecnológicos

adequados. Com prazo de

validade mínimo de 06 meses, a

partir da data da entrega. Livre de

umidade, parasitas e substâncias

nocivas. Embalagem aluminizada,

intacta, bem vedada, contendo

todas as informações necessárias,

procedência, data da fabricação,

validade, lote e registro no SIF ou

Unidades ITAMBÉ 950  R$          6,09   R$     5.785,50

SIE

67 ABACAXI - com coroa, de primeira

qualidade, sã, com tamanho e

coloração uniforme, bem

desenvolvido, polpa firme e

intacta, isenta de partes pútridas e

lesões, devendo ser graúdo e de

colheita recente. Com grau de

maturação adequado para o

consumo.

Unidades IN NATURA 700  R$          1,99   R$     1.393,00

68 BATATA DOCE - rosada, de

primeira qualidade, sã, com

tamanho e coloração uniforme,

bem desenvolvido, polpa firme e

intacta, isenta de partes pútridas,

germinações e lesões, devendo

ser graúdos e de colheita recente.

Quilogramas IN NATURA 550  R$          3,49   R$     1.919,50

70 BANANA PACOVAN - de primeira

qualidade, sã, com tamanho e

coloração uniforme, bem

desenvolvido, polpa firme e

intacta, isenta de partes pútridas e

lesões, devendo ser graúdos e de

colheita recente. Acondicionadas

em pencas. Com grau de

maturação adequado para o

consumo.

Quilogramas IN NATURA 700  R$          3,99   R$     2.793,00

71 CARÁ - de primeira qualidade, sã,

com tamanho e coloração

uniforme, bem desenvolvido, polpa

firme e intacta, isenta de partes

pútridas, germinações e lesões,

devendo ser graúdos e de colheita

recente.

Quilogramas IN NATURA 50  R$          5,49   R$         274,50

74 CHUCHU - cor verde, de primeira

qualidade, sã, com tamanho e

coloração uniforme, bem

desenvolvido, polpa firme e

intacta, isenta de partes pútridas e

lesões, devendo ser graúdos e de

colheita recente.

Quilogramas IN NATURA 820  R$          2,69   R$     2.205,80

75 COENTRO - cor verde, de

primeira qualidade, sã, com

tamanho e coloração uniforme,

Unidades IN NATURA 1950  R$          1,49   R$     2.905,50

bem desenvolvido, polpa firme e

intacta, isenta de partes pútridas e

lesões, devendo ser graúdos e de

colheita recente.

 R$   39.508,50

2- R G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 52.441.900/0001-78, RUA DOS
MILAGRES, 75A, CAPIBARIBE, CEP: 54.705-110, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE, TELEFONE: (87)
9962-39495, E-MAIL: rgdistribuidora.adm@gmail.com

Lote Descrição Unidade Marca Quantidade Vl. Unit. Vl. Total

26 CARNE BOVINA MOIDA - de
primeira, congelada, com registro
no SIF ou SIE. Isenta de
cartilagem, nervo e gordura.
Aspecto próprio, não amolecida e
nem pegajosa, cor variando de
vermelha cereja a vermelho
escuro, sem manchas
esverdeadas, cheiro e sabor
próprio, com ausência de
sujidades, parasitos e larvas.
Embalagem própria, integra,
resistente e atóxica, devendo
conter externamente os dados de
identificação, procedência, lote,
data de fabricação, validade, tipo
de carne e quantidade do
produto. Devendo ser entregue
em caminhão refrigerado.
Validade mínima 03 de meses a
contar a partir da data de
entrega.

Quilogramas BOI BRASIL 1600  R$           12,99   R$           20.784,00

30 FEIJÃO CARIOCA - tipo 01,
novo, de primeira qualidade,
constituídos de grãos inteiros e
sãos, sem a presença de grãos
mofados e/ou carunchados.
Embalagem plástica resistente,
transparente. Validade mínima
de 06 meses a partir da data de
entrega.

Quilogramas DA CASA 1500  R$              6,99   R$           10.485,00

48 OVO DE GALINHA – bandeja
com 30 unidades, grande,
branco, tamanho uniforme, casca
lisa, limpo, fresco, íntegro,
selecionado, cor, odor e sabor
característicos. Ovos isentos de

Bandejas SOOVOS 380  R$           17,99   R$              6.836,20

mailto:rgdistribuidora.adm@gmail.com

rachaduras, mofo, sujidades ou
sinais de apodrecimento.
Apresentando selo de inspeção
do órgão competente. Prazo de
validade mínima de 20 dias a
contar no ato da entrega.

60 SALSICHA - tipo Hot Dog, com Quilogramas ESTRELA 250  R$              7,49   R$              1.872,50

76 GOIABA - de primeira qualidade,
sã, com tamanho e coloração
uniforme, bem desenvolvido,
polpa firme e intacta, isenta de
partes pútridas e lesões,
devendo ser graúdas e de
colheita recente. Com grau de
maturação adequado para o
consumo.

Quilogramas IN NATURA 840  R$              3,99   R$              3.351,60

77 LARANJA PÊRA - de primeira
qualidade, sã, com tamanho e
coloração uniforme, bem
desenvolvido, polpa firme e
intacta, isenta de partes pútridas
e lesões, devendo ser graúda e
de colheita recente. Com grau de
maturação adequado para o
consumo.

Quilogramas IN NATURA 630  R$              2,79   R$              1.757,70

 R$           45.087,00

OBS: DOCUMENTO SERÁ PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE
PERNAMBUCO AMUPE.

Frei Miguelinho, 11 de junho de 2024.

TACIANNO BRUNO SILVA MOURA

Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social